



Folketingets Retsudvalg

Holmens Kanal 22  
1060 København K  
Telefon 33 92 93 00  
post@sm.dk  
www.sm.dk

**Sagsnr.**  
2023 - 9200

**Doknr.**  
792040

**Dato**  
18-12-2023

Folketingets Retsudvalg har d. 1. december 2023 stillet følgende spørgsmål nr. 411 (alm. del) til social- og boligministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Mikkel Bjørn (DF).

**Spørgsmål nr. 411:**

Vil ministeren i forlængelse af samrådet den 16. november 2023 om sikkerhed i Gellerupparken, jf. samrådsspørgsmål Ø-AA skitsere regeringens ambition om, at der ikke vil være parallelsamfund i Danmark i 2030, herunder oplyse om der er formuleret målsætninger eller andre parametre til at understøtte ambitionen?

**Svar:**

Det fremgår af regeringsgrundlaget *Ansvar for Danmark*, at regeringen vil modvirke parallelsamfund og at vi i 2030 skal have gjort op med parallelsamfund og ghettodannelse i vores byer.

Regeringen viderefører de allerede indgåede brede politiske aftaler om parallelsamfund fra 2018 og 2021.

*Initiativer på boligområdet, der modvirker parallelsamfund* var en bred politisk aftale på tværs af Folketinget indgået mellem den daværende VLAK-regering og S, SF og DF i maj 2018.

Parallelsamfundsaftalens overordnede mål er, at der ikke skal være flere ghettoområder i 2030. Aftalen giver kommuner og boligorganisationer pligt til og mulighed for at styre beboersammensætningen og iværksætte strukturelle omdannelser i udsatte boligområder og hårde ghettoområder.

*Blandede boligområder - næste skridt i kampen mod parallelsamfund* er ligeledes en bred politisk aftale fra 2021 om parallelsamfund indgået med samme kreds af partier. Denne aftale igangsatte en forebyggende indsats for at bekæmpe dannelsen af nye parallelsamfund bl.a. ved oprettelse af en ny kategori: forebyggelsesområder.

Med aftalen fra 2018 blev der igangsat en fysisk omdannelse af de mest udsatte boligområder, som optræder på listen over omdannelsesområder.

De almene boligorganisationer og kommunalbestyrelsen skal i henhold til almenboliglovens § 168 a i fællesskab udarbejde en udviklingsplan for et omdannelsesområde. Den fælles udviklingsplan har som mål inden den 1. januar 2030 at nedbringe andelen af almene familieboliger i området til højst 40



pct. af alle boliger i det pågældende omdannelsesområde (tidl. hårde ghettoområde).

Ved ikrafttrædelsen af lovgivningen d. 1. december 2018 var der 15 boligområder, som opfyldte kriterier for at være omdannelsesområde (hård ghetto) og skulle lave en udviklingsplan. I 2021 kom yderligere to områder på listen over omdannelsesområder.

Alle 17 områder med en godkendt udviklingsplan skal hvert år d. 1. oktober indsende en årsrapport, der beskriver fremdriften og giver status for realiseringen af de godkendte udviklingsplaner til Social- og Boligstyrelsen. Fremdriften i udviklingsplanerne følges således nøje. Ordførerne i kredsen bag parallelsamfundsaftalen orienteres hvert år om fremdriften i udviklingsplanerne.

Med venlig hilsen  
**Pernille Rosenkrantz-Theil**  
Social- og boligminister